451,564,973.67 145,877,514.63 209.55 74,594,349.48

 2008 年末 2007 年末

本年末比

上年末增

减（%）

2006 年末

总资产 2,615,482,399.85 3,012,259,573.18 -13.17 1,238,775,497.96

所有者权益（或股东权

益）
1,149,597,912.96 1,106,031,422.91 3.94 1,078,234,959.06

单位：人民币元

主要财务指标 2008 年 2007 年 本年比上年增减（%） 2006 年

基本每股收益 0.13 0.12 8.33 0.14

稀释每股收益 0.13 0.12 8.33 0.14

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.23 0.13 76.92 0.14

全面摊薄净资产收益率（%） 3.75 3.71 增加 0.04 个百分点 1.82

加权平均净资产收益率（%） 3.82 3.73 增加 0.09 个百分点 9.60

扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收

益率（%）
6.74 3.86 增加 2.88 个百分点 1.84

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
6.77 3.88 增加 2.89 个百分点 9.70

每股经营活动产生的现金流量净额 1.35 0.70 92.86 0.36

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增减

（%）
2006 年末

归属于上市公司所有者的每股净资产 3.45 5.31 -35.03 5.17

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息编报规则第 9号—净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（2007 修订）的要求计算的公司净资产收益率及每股收益如下：

净资产收益率% 每股收益

2008年度
全面摊薄 加权平均

基本每股收

益

稀释每股收

益

归属于公司普通股股东的净利润 3.75 3.82 0.13  0.13

扣除非经常性损益后归属于公司
普通股股东的净利润

6.74 6.77 0.23  0.23

陕西广电网络传媒股份有限公司   2008 年年度报告

 4

四四四四、、、、股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

   单位:股，%

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 79,255,630 38.04   +37,569,013 -16,640,609 +20,928,404 100,184,034 30.05

3、其他内资持股 51,200,000 24.57   -51,200,000 -51,200,000 0 0

其中：境内法人持股 51,200,000 24.57   -51,200,000 -51,200,000 0 0

  境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

有限售条件股份合计 130,455,630 62.61   +37,569,013 -67,840,609 -30,271,596 100,184,034 30.05

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 77,916,610 37.39   +87,454,331 +67,840,609 +155,294,940 233,211,550 69.95

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
77,916,610 37.39   +87,454,331 +67,840,609 +155,294,940 233,211,550 69.95

三、股份总数 208,372,240 100   +125,023,344 0 +125,023,344 333,395,584 100

股份变动的批准及过户情况：

（1）2008 年 1月 17 日，公司安排第二批因股改形成的限售股份 16,640,609 股上市流通。

（2）2008 年 1月 18 日，公司安排非公开发行限售股份 51,200,000 股上市流通。

（3）根据 2007 年年度股东大会决议，公司以 2007 年 12 月 31 日总股本 208,372,240 股为

基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 6 股，共计转增 125,023,344 股，转增股份于 2008

年 6月 6 日上市。

2、限售股份变动情况
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

73,624,034
股改

（转增后）
2009-1-17 陕西省广播电视

信息网络有限责

任公司

76,672,245 14,057,224
37,569,013

（转增）
26,560,000

认购非公开
发 行 新 股
（转增后）

2010-1-18

国营黄河机器制

造厂
2,583,385 2,583,385 0 0 股改 2008-1-17

陕西广电网络传媒股份有限公司   2008 年年度报告

[…]

5,000,000 5,000,000 0 0

认购非公开

发行新股
2008-1-18

无锡华光锅炉股

份有限公司
4,500,000 4,500,000 0 0

认购非公开

发行新股
2008-1-18

中国人寿资产管

理有限公司
4,000,000 4,000,000 0

认购非公开

发行新股
2008-1-18

新华人寿保险股

份有限公司
4,000,000 4,000,000 0 0

认购非公开

发行新股
2008-1-18

华夏基金管理有

限公司
4,000,000 4,000,000 0 0

认购非公开

发行新股
2008-1-18

合 计 130,455,630 67,840,609 37,569,013 10,0184,034 - -

（二）股票发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况
单位：股

股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格

（元）
发行数量 上市日期 获准上市公

司交易数量

股票 2006年 12月 27日 12.98 67,800,000 2007 年 1月 18 日 67,800,000

前三年历次证

券发行情况的

说明

2006 年 12 月 14 日，中国证监会证监发行字[2006]154 号文核准本公司非公开

发行股票。2006 年 12 月 27 日，本公司以每股 12.98 元的价格向十名特定对象非

公开发行 6,780 万股人民币普通股（A股），募集资金 88,004.40 万元，扣除发行

费用后募集资金净额 86,390.4 万元。西安希格玛有限责任会计师事务所进行验资，

并出具了希会验字（2006）186 号《验资报告》。

2007 年 1月 17 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完

毕非公开发行股票的股份登记手续。本次非公开发行 6,780 万股，其中：公司第一

大股东陕广电参与认购 1,660 万股，该部分股份限售期为 36 个月（即 2007 年 1 月

18 日至 2010 年 1 月 17 日）；其它九名对象参与认购其余的 5,120 万股，该部分

股份限售期为 12 个月（即 2007 年 1月 18 日至 2008 年 1月 17 日）。公司已于 2008

年 1月 18 日安排第一批非公开发行限售流通股 5,120 万股上市流通。

陕西广电网络传媒股份有限公司   2008 年年度报告

 6

2、公司股份总数及结构的变动情况

①2008 年 1 月 17 日，公司安排股改第二批有限售条件的股份上市流通，股本

结构变化如下：
单位：股

股份类别 本次上市前 变动数 本次上市后

1、国有法人持有股份 79,255,630 -16,640,609 62,615,021

2、其他境内法人持有股份 51,200,000 0 51,200,000
有限售条件
的流通股

有限售条件的流通股合计 130,455,630 -16,640,609 113,815,021

A 股 77,916,610 +16,640,609 94,557,219
无限售条件
的流通股

无限售条件的流通股合计 77,916,610 +16,640,609 94,557,219

股份总额  208,372,240 0 208,372,240

② 2008 年 1月 18 日，公司安排非公开发行第一批有限售条件的股份上市流通，

股本结构变化如下：
单位：股

股份类别 本次上市前 变动数 本次上市后

1、国有法人持有股份 62,615,021 0 62,615,021

2、其他境内法人持有股份 51,200,000 -51,200,000 0
有限售条件
的流通股

有限售条件的流通股合计 113,815,021 -51,200,000 62,615,021

A 股 94,557,219 +51,200,000 145,757,219
无限售条件
的流通股

无限售条件的流通股合计 94,557,219 +51,200,000 145,757,219

股份总额  208,372,240 0 208,372,240

③经 2007 年年度股东大会通过，2008 年 6 月 6 日，公司实施 2007 年度资本公

积金转增股本方案，每 10 股转增 6 股，新增 87,454,331 股无限售流通股份上市流

通。公司总股本由 208,372,240 股增至 333,395,584 股，转增后，股本结构变化如

下：
单位：股

股份类别 转增前 转增数 转增后

1、国有法人持有股份 62,615,021 37,569,013 100,184,034

2、其他境内法人持有股份 0 0 0
有限售条件
的流通股

有限售条件的流通股合计 62,615,021 37,569,013 100,184,034

A 股 145,757,219 87,454,331 233,211,550
无限售条件
的流通股

无限售条件的流通股合计 145,757,219 87,454,331 233,211,550

股份总额 208,372,240 125,023,344 333,395,584

陕西广电网络传媒股份有限公司   2008 年年度报告

 7

截止本年度报告出具日，公司股本结构因 2009 年 1 月 19 日安排股改第三批有

限售条件的股份上市流通发生变动，如下表：

单位：股

股份类别 本次上市前 变动数 本次上市后

1、国有法人持有股份 100,184,034 -73,624,034 26,560,000

2、其他境内法人持有股份 0 0 0
有限售条件
的流通股

有限售条件的流通股合计 100,184,034 -73,624,034 26,560,000

A 股 233,211,550 +73,624,034 306,835,584
无限售条件
的流通股

无限售条件的流通股合计 233,211,550 +73,624,034 306,835,584

股份总额 333,395,584 0 333,395,584

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
 单位：股

报告期末股东总数 29,289 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 年末持股总数
持股比

例（%）

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结的

股份数

量

陕西省广播电视信息网络有

限责任公司
国有股东 121,581,132 36.47 +44,908,887 100,184,034 0

上海东方明珠(集团)股份有

限公司
境内非国有法人 13,600,000 4.08 +4,000,000 0 0

华夏红利混合型开放式证券

投资基金
境内非国有法人 11,842,000 3.55 +8,972,831 0 0

全国社保基金一零九组合 境内非国有法人 11,133,879 3.34 +9,301,692 0 0

东方精选混合型开放式证券

投资基金
境内非国有法人 9,367,672 2.81 +8,885,204 0 0

鹏华优质治理股票型证券投

资基金（LOF）
境内非国有法人 8,179,635 2.45 +224,652 0 0

华夏大盘精选证券投资基金 境内非国有法人 8,000,000 2.40 +6,923,784 0 0

[…]

西省广播电视信息网络股份有限公司（以下部分简称“广电股份”）西安分公司签署《有线电

视网络资产收购协议书》，由广电股份西安分公司收购珠海凯博位于长安区南部乡镇的有线电

视网络资产。2007年珠海凯博将本公司、广电股份、广电股份西安分公司诉至西安市中级人民

法院，要求被告三方向珠海凯博返还收购资产、返还2006年1月1日至2007年11月底收取的用户

收视费用及利息共计3,264,840.18元并承担本案全部诉讼费用。2008年6月20日，西安市中级人

民法院民事判决书驳回珠海凯博对本公司的诉讼。本公司不是收购合同当事人，本案与本公司

没有法律上的关系。

截止2008年12月31日，本公司无其他重大未决诉讼事项。

十二十二十二十二、、、、承诺事项承诺事项承诺事项承诺事项

本公司没有在报告期发生或以前期间发生持续到报告期的应披露的承诺事项。

十三十三十三十三、、、、资产负债表日后事项资产负债表日后事项资产负债表日后事项资产负债表日后事项

经本公司第六届董事会十五次决议，为理顺本公司、陕西省广播电视信息网络股份有限

公司与供应商的债权债务关系，解决重组遗留的供应商欠款完整支付问题，本公司与广电股份

达成意向，签订《债务转移意向协议书》，本公司将相关的供应商债务不超过人民币9000万元

转移至广电股份，在经债权人同意后，本公司将转移债务对应金额以货币形式向广电股份支付，

支付时间及金额原则以广电股份实际履行的相关付款义务为依据。该项议案尚需经股东大会审

议。

陕西广电网络传媒股份有限公司   2008 年年度报告

 88

本公司无其他资产负债表日后应披露的资产负债表日后事项。

十四十四十四十四、、、、重要事项重要事项重要事项重要事项

1、经本公司第六届董事会十五次决议，根据公司集团化战略发展的需要，为提高区域网

络运营管理能力，本公司拟对宝鸡分公司、杨凌分公司、全资子公司宝鸡广电网络传媒有限责

任公司进行机构整合：将本公司所属宝鸡分公司（剥离陈仓支公司为直属支公司后）、杨凌分

公司整体资产、债务、人员、业务追加投入宝鸡广电网络传媒有限责任公司，宝鸡广电网络传

媒有限责任公司实收资本变更为人民币1.2亿元，仍为本公司全资子公司。

2、有限售条件的流通股份上市流通情况：

（1）本次有限售条件的流通股上市流通日为：2009 年 1 月 19 日。

   （2）本次有限售条件的流通股上市数量 73,624,034 股，占公司总股本的 22.08%。该部

分有限售条件的流通股上市前后公司股本变动情况如下：   (单位：股)

股份类型 股东类别   本次变动前   变动数 本次变动后

1、国家持有股份

2、国有法人持有股份 100,184,034 -73,624,034 26,560,000

3、其他境内法人持有股份
有限售条件

的流通股份

有限售条件的流通股合计 100,184,034 -73,624,034 26,560,000

A 股 233,211,550 73,624,034 306,835,584 无限售条件

的流通股份 无限售条件的流通股份合计 233,211,550 73,624,034 306,835,584

股份总额  333,395,584  333,395,584

十五十五十五十五、、、、利润分配利润分配利润分配利润分配

经本公司第六届董事会十五次决议，本年度利润分配预案为：以2008年12月31日总股本

333,395,584股为基数，向全体股东每10股派送0.50元(含税)现金股利。同时，拟进行资本公积

转增股本，转增预案为：以2008年12月31日总股本333,395,584股为基数，向全体股东每10股转

增3股。该方案尚需经股东大会决议。

十六十六十六十六、、、、其他补充资料其他补充资料其他补充资料其他补充资料

1、根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露规范问答—非经常性损益》

（2007 修订）的规定，本公司非经常性损益发生额情况如下（收益为+，损失为-）：

项   目 本期数 上年同期数

一、非经常性收益

非流动资产处置收益 6,150.00 108,688.52

超越审批权限和无正式批准文件

的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助 251,200.00 220,000.00

营业外收入中的其他项目 2,868,921.19 1,354,466.60

理财收益 1,117,147.56

期末福利费余额冲回  599,873.50

小   计 4,243,418.75 2,283,028.62